Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta
Katedra pomocných věd historických a archivního studia
Historické vědy – Pomocné vědy historické

Jan Kahuda

**Problematika rodinných archivů v Čechách. Příklad rodinného archivu
Metternichů**

Kapitola z dějin soukromého archivnictví

An Issue of Family Archives in Bohemia. Example of Family Archives Metternich. Chapter
to History of Private Archives

Disertační práce

Školitel: Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.

Konzultant: Prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc.

Praha 2015

Prohlašuji, že jsem disertační práci napsal samostatně s využitím pouze uvedených a řádně citovaných pramenů a literatury a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. dubna 2015

Jan Kahuda

Abstrakt

Cílem této práce je sledování vývoje rodinného archivu Metternichů, zejména jeho geneze, způsobů zpracování, možností využívání a biografie některých osobností, které jsou s jeho osudem spjaty. Autor se pokouší dosáhnout tohoto cíle dvěma způsoby.

1) podrobnou analýzou vývoje rodinného archivu od jeho počátků až po současnost na základě interpretace pramenů týkající se jeho vývoje, organizace, zpracování a zpřístupnění,

2) zasazením osudů rodinného archivu do rámce vývoje šlechtických archivů v Čechách i do rámce teoretického a metodologického přístupu k dějinám archivnictví a archivů.

Úvodní část práce je věnována rozboru zahraniční i domácí literatury týkající dějin archivnictví a archivů a na vybraných příkladech jsou charakterizovány metodické přístupy k této problematice, v samotné práci poté aplikované.

V první části práce je představena problematika šlechtických rodinných archivů v Čechách, autor sleduje postupně otázky terminologické, genetické (základní linie vývoje tohoto typu archivů od středověku do 20. století, způsoby zpracování rodinných archivů a osobnosti jejich archivářů. Autor se dále věnuje roli státu při péči o rodinné archivy, samostatný exkurz představuje kapitola o osudech Československé archivní společnosti jako zájmové organizace československých archivářů.

V závěrečné části jsou stejná témata demonstrována na příkladu rodinného archivu Metternichů. V jednotlivých kapitolách jsou sledovány etapy vývoje tohoto archivu od středověkých počátků listinného archivu přes formování moderního archivu na konci 18. století, přes jeho následný transport do Čech a zde provedenou reformu v 70. letech 19. století spojenou se jménem archiváře Alfonse von Klinkowströma. Rodinný archiv Metternichů je sledován i ve 20. století, po roce 1945 jako fond uložený ve Státním ústředním archivu v Praze (dnes Národní archiv).

Klíčová slova: Metternichové, archivy rodinné, dějiny archivnictví

Abstract

The aim of this study is to follow the development of the family archives Metternich, especially its genesis, methods of processing, the possibility to use and biographies of some personalities that are linked to his fate. The author attempts to achieve this goal in two ways.

1) a detailed analysis of developments in the family archives from its beginnings to the contemporary time based on the interpretation of sources regarding the development, organization, processing and retrieval,

2) by putting the fate of the family archive to the development of noble archives in Bohemia and in the framework of theoretical and methodological approach to the history of archives.

The first part is devoted to analysis of foreign and domestic literature on the history of archives and in selected examples are characterized by methodological approaches to this issue, in the actual work once applied.

The second part introduces the issue aristocratic family archives in Bohemia, the author examines gradually terminological issues, genetic (baseline development of this type of archives from the Middle Ages to the 20th century), ways of processing of family archives and personalities of their archivists. The author also discusses the role of the state in care for family archives, a separate excursion is a chapter on the fate of Czechoslovakia Archive Society as a professional organization of Czechoslovak Archivists.

In the final part of the same themes are demonstrated on the example of the Metternich family archives. The individual chapters are monitored stages of development of the archive from the medieval beginnings, through the formation of the modern archives of the late 18th century, through its subsequent transport to the Czech Republic and implement reform here in the 70s of the 19th century, associated with the name archivist Alfons von Klinkowström. Family Archive Metternich is observed in the 20th century, after 1945 as a fund deposited in the Central State Archives in Prague (today National Archives).

Key words: Metternich (family), family archives, archival history

Obsah

1. Úvod 8
2. Teoretická a metodologická východiska
2.1. Dějiny archivnictví a archivů jako směr bádání současné archivní teorie – dosavadní výsledky, teoretická a metodologická východiska a perspektivy 11
2.1.1. Úvodem 11
2.1.2. K typologii archivněhistorického bádání 13
2.1.3. Průkopníci bádání o dějinách archivů 14
2.1.4. Madridský archivní kongres 1968 a jeho ohlasy 17
2.1.5. Příklady národních koncepcí archivních dějin – Elio Lodolini a Michael Hochedlinger 20
2.1.6. Univerzální historie archivnictví 25
2.1.7. Jiný pohled – pokus o zapojení archivní historie do metodických problémů historické vědy 26
2.1.8. Dílčí závěr 28
2.2. Cesty a cíle českého bádání o dějinách archivnictví a archivů 31
2.2.1. Úvodem 31
2.2.2. Edice pramenů k dějinám českého a československého archivnictví 33
2.2.3. Pokusy o zpracování dějin českého a československého archivnictví 35
2.2.4. Institucionální dějiny archivů 45
2.2.5. Archivně-historická biografie 49
2.2.6. Dílčí závěr 52
3. Šlechtické archivy v Čechách
3.1. Úvod do problematiky šlechtických rodinných archivů 54
3.1.1. Pohled terminologický 54
3.1.2. Pohled genetický 58
3.1.3. Pohled biografický 64
3.1.4. Dílčí závěr 66
3.2. Státní péče o šlechtické archivy a její institucionální zázemí 67
3.2.1. Snahy o zabezpečení nestátních archivů v habsburské monarchii po roce 1848 67
3.2.2. Katastr šlechtických archivů habsburské monarchie 71
3.2.3. Otázka šlechtických archivů v Československé republice a zřízení Československého státního archivu zemědělského 74
3.2.4. Pozemková reforma a šlechtické archivy 75
3.2.5. Šlechtické archivy jako objekt archivní teorie a praxe 78
3.2.6. Vzory jednotlivých archivních dohod 85
3.2.7. Prohlídky šlechtických archivů 88
3.2.8. Zemědělsko-lesnické archivnictví po roce 1945 88
3.2.9. Zemědělsko-lesnické archivnictví v rámci jednotné archivní sítě 92
3.2.10. Kontinuita nebo diskontinuita zemědělsko-lesnického archivnictví? 101

3.2.11. Dílčí závěr 105
3.3. Exkurz: Československá archivní společnost 106
3.3.1. Elitní klub československých archivářů? 106
3.3.2. Spor o další směřování spolku (od teorie k praxi?) 120
3.3.3. Archivní katastr 123
3.3.4. Československá archivní společnost ve 30. letech 127
3.3.5. II. světová válka a archivní společnost 131
3.3.6. Po roce 1945 134
3.3.7. Dílčí závěr 139
4. Rodinný archiv Metternichů
4.1. Stručný úvod do historie rodu Metternichů 140
4.1.1. Původ a počátky rodu Metternichů 140
4.1.2. Franz Georg Metternich 146
4.1.3. Klemens Wenzel Lothar Metternich-Winneburg 146
4.1.4. Richard a Paulina Metternichovi 154
4.1.5. Poslední generace Metternichů 164
4.1.6. Život a dílo Tatiany Metternichové 166
4.1.7. Dílčí závěr 169
4.2. Počátky rodinného archivu Metternichů 172
4.2.1. Metternichovský listinný archiv 173
4.2.2. Reforma a uspořádání rodinného archivu na přelomu 18. a 19. století 190
4.2.3. Kancléř Metternich a rodinný archiv Metternichů 199
4.2.4. Dílčí závěr 211
4.3. Alfons von Klinkowström – rodinný archivář a historiograf 214
4.3.1. K osobnosti Alfonse von Klinkowströma 214
4.3.2. Nobilitační listina Alfonse Klinkowströma 216
4.3.3. Klinkowströмова reforma rodinného archivu Metternichů 218
4.3.4. Přehled výsledků prací Alfonse von Klinkowströma při zpracování metternichovského rodinného archivu 228
4.3.5. Klinkowströmovi následovníci a pokračovatelé 233
4.3.6. Edice dokumentů z pozůstalosti kancléře Metternicha 236
4.3.7. Tabulka četnosti zastoupení dokumentů chronologické části edice Aus Metternichs nachgelassenen Papieren v jednotlivých letech 247
4.3.8. Dílčí závěr 249
4.4. Osudy metternichovského rodinného archivu ve 20. století 251

[…]

Vztah kancléře Metternicha k rodovým dokumentům byl tak naplněn pouze v rovině budování vlastního osobního archivu, resp. jeho části dokumentující jeho politickou činnost (tato část je dodnes označována jako *Acta Clementina*). Ta byla až do 70. let 19. století uložena zcela mimo rodinný archiv. Mělo jít o základnu k Metternichovým politickým pamětem, na kterých kancléř Metternich pracoval v závěru svého života. Pozoruhodné je, že shromáždil soubor dokumentace různé provenience, jak z úředních registratur, tak ze soukromých zdrojů.

K zásadní proměně rodinného archivu došlo až za kancléřova syna Richarda Metternicha (1829–1895), který v 70. letech 19. století pověřil historika a publicistu Alfonse von Klinkowströma (1818–1891) uspořádáním rodinného archivu. Teprve Alfons von Klinkowström je osobností, která v polovině 70. let 19. století provedla zásadní reformu rodinného archivu. Klinkowström rozčlenil archiv do tří základních celků (sbírka listin, tzv. starý archiv a pozůstalost kancléřova otce Franze Georga Metternicha – tzv. *Francisco-Georgicum*), později připojil i zmíněná *Acta Clementina*. Ke všem částem byly vyhotoveny podrobné pomůcky (tzv. reálná repertoria) a archiv začal být využíván. Ve srovnání s jinými šlechtickými archivy (např. schwarzenberským, lobkovickým, černínským a dalšími) dochází k této etapě velmi pozdě. Limitující faktor představovalo i uložení archivu v Plasích, což jeho využívání značně znesnadňovalo. Přesto dochází od konce 80. let 19. století k jeho pravidelnému využívání, jak členy rodu, tak úřednickým aparátem, od 90. let i prvními

badateli. Dalším Klinkowströmovým zásadním vkladem je příprava osmisvazkové edice z pozůstalosti kancléře Metternicha (*Aus Metternichs nachgelassenen Papieren*, vydáno ve Vídni 1880–1884 a současně ve francouzské a anglické mutaci v Paříži a v Londýně). I na přípravě této edice se výrazně podílel Richard Metternich. Jejím cílem bylo přinést politickou biografii kancléře Metternicha na základě materiálu, který on sám shromáždil ve svém archivu. Šlo tedy o materiál výběrový, místy i tendenční (neboť Richard Metternich z různých důvodů rozhodl o vyřazení některých dokumentů jako příliš privátních). Přesto byla tato práce po stránce ediční na svou dobu příkladným dílem a představuje vrchol metternichovského rodového dědictví.

Ani po skončení Klinkowströmovy mise nebylo obsazeno místo rodinného archiváře osobností s historickými zájmy jako tomu bylo u jiných šlechtických rodů. Správou archivu byl pověřen některý z úředníků plaského velkostatku a tato situace trvala prakticky až do roku 1945.

V roce 1913 byl publikován profesorem pražské německé univerzity Ottokarem Weberem první popis archivu, který se tak stal (a je jím mnohdy dodnes) základní informací o archivu pro zahraniční historickou komunitu. Zároveň se objevily počátkem 20. století poprvé úvahy o možnosti uložení archivu ve vídeňském Domácím, dvorském a státním archivu, které však nebyly realizovány.

Po roce 1918 zůstal pak archiv na území nového československého státu, po roce 1918 byl dočasně zapečetěn, ale již od 20. let opět příležitostně využíván. Na rozdíl od jiných rodinných archivů (schwarzenberského, lichtensteinského a černínského) nebyla u metternichovského archivu vyvolána jednání o tzv. archivních dohodách uzavíraných na základě legislativy týkající se pozemkové reformy ve 20. a 30. letech. V období druhé světové války se sám rod Metternichů pokusil o uložení archivu ve Vídni, což bylo ale protektorátními úřady zamítnuto.

Po roce 1945 byl archiv společně s veškerým metternichovským majetkem konfiskován a uložen poměrně brzy v pražské centrále Ústředního zemědělsko-lesnického archivu. Vznikla tak jistá anomálie způsobující do budoucna značné problémy, kdy v rozporu s organizačními principy československého archivnictví byly rodinný archiv a archivy jednotlivých metternichovských velkostatků (Kynžvart a Plasy) uloženy v jiných archivech. Moderní uspořádání archivního fondu Rodinný archiv Metternichů bylo ve Státním ústředním archivu v Praze zahájeno až na přelomu 60.–70. let 20. století. Nebylo však úspěšné, protože probíhalo v rozporu s platnou metodikou. Došlo při něm k porušení původní struktury fondu,

v řadě aspektů bohužel nevratnému. S touto smutnou skutečností se Národní archiv potýká dodnes.

5.4. Facit

Problémové okruhy formulované v úvodu této práce se podařilo vyřešit v nestejně míře. Poměrně dobře a detailně bylo možné věnovat pozornost většině tradičních otázek spojených s historií rodinného archivu. Podrobně byla představena jeho geneze, výrazná pozornost byla věnována jeho zpracování, způsobům a možnostem využívání i osobnostem spojeným se správou archivu (podrobnější biografické pohledy na činnost Alfonse von Klinkowströma a Jaroslava Honce). S menším úspěchem byl rekonstruován vlastní vztah rodu Metternichů k jeho rodinnému archivu, neboť pro většinu sledovaného období nebyly k této otázce (a to jak jejímu správnímu, tak jejímu kulturnímu, popř. symbolickému aspektu) nalezeny relevantní prameny. Tato otázka tak zůstává spíše jen naznačena některými tezemi (zejména o roli archivu jako potenciálu rodové historiografie). Většího úspěchu bylo dosaženo při začlenění dějin archivu do obecných dějin archivnictví, zejména archivnictví státního v období od roku 1848 dodnes. Přinesou-li některá zjištění formulovaná v této práci podnět k diskusi o dalších otázkách dějin archivnictví a archivů a vývoje šlechtického archivnictví v Čechách, byl její hlavní cíl splněn.
