**Posudek školitele na doktorské studium a jeho závěrečný písemný výstup (disertační doktorskou práci) Mgr. Jana Kahudy – obor pomocné vědy historické, FF UK Praha**

Mgr. Jan Kahuda – absolvent magisterského studia na FF UK v Praze oborů archivnictví - dějepis – nastoupil do doktorského studijního programu oboru pomocné vědy historické na FF UK v roce 2007. V roce 2008 úspěšně složil specializační zkoušku z předmětu archivnictví, v 2011 zkoušku z německého jazyka a v roce 2014 z metodologie oboru (se zaměřením na Dějiny archivů a archivnictví – jejich problémy, otázky a perspektivy). V roce 2010 sepsal seminární práci na téma *Československá archivní společnost v meziválečném období* a recenzi na knihu Jiřího Lacha o archiváři a historikovi Josefu Borovičkovi. Plejádu atestací doktorského studijního programu úspěšně uzavřel Státní doktorskou zkouškou v roce 2014.

Doktorské studium absolvoval při náročné práci odborného archiváře Národního archivu v Praze, kde se intenzivně podílel na akviziční činnosti především osobních fondů, dále na pořádání a inventarizaci pozůstalostí předních českých historiků a archivářů, fondů dobrovolných organizací a při rekonstrukci fondové části Starý archiv rodinného archivu Metternichů. Stranou jeho aktivit archiváře nezůstala ani badatelská agenda, kde vybral a ke studiu zájemcům předložil více než sto padesát archivních souborů, dále ediční a redakční činnost, zejména výkonná redakce „podnikového“ periodika Národního archivu *Paginae historiae* a výzkum bohemik v zahraničí – v Rakouském státním archivu ve Vídni a ve státním archivu ve Florencii. Nadstandardní znalosti, invence, seriózní a přátelské jednání Mgr. Kahudy, který v současné době náleží k nejfundovanějším pracovníkům Národního archivu se značným potenciálem dalšího odborného růstu byly v roce 2014 oceněny jeho jmenováním do manažerské funkce vedoucího oddělení.

Osobnostní profil Mgr. Jana Kahudy by nebyl úplný, kdyby nebyla připomenuta jeho řešitelská participace na vědeckých projektech Ministerstva zahraničních věcí ČR („Česká menšina v Rakousku“ a „Poválečný vývoj české menšiny na základě písemností Školského spolku Komenský“), Grantové agentury ČR („Průvodce po fondech a sbírkách Rakouského státního archivu ve Vídni“), rozsáhlá odborná publikační činnost, jež v současnosti u studií a článků již přesáhla třicet položek a pedagogický podíl na vzdělávání nové generace archivářů v rámci předmětů z archivnictví realizovaných na Katedře pomocných věd historických a archivního studia FF UK v Praze.

Doktorský studijní program oboru se tak jednoznačně jeví jako logické vyvrcholení dosavadního profesního vývoje a zrání Mgr. Jana Kahudy. Jako téma své disertační práce si po konzultaci s nestorem oboru pomocné vědy historické v České republice prof. PhDr.

Ivanem Hlaváčkem, CSc. zvolil *Problematiku rodinných archivů v Čechách na příkladu rodinného archivu Metternichů*. K jejímu řešení přistoupil vyzbrojen velmi dobrými znalostmi praktického archiváře (zároveň správce fondu) a vybaven poznatky z kompletu teoretických archivních prací ve středoevropské dimenzi. To mu umožnilo postavit si badatelské otázky výrazně překračující obvyklou „archivářsko-historickou deskripci“ bazírující na důkladném přiblížení nalezených písemných pramenů, byť je logické, že řadu z nich bude ještě třeba hlouběji propracovat a koncepčně ujasnit. Nicméně průkopnický charakter předložené disertační práce zůstává neotřesitelným.

Z hlediska struktury díla je třeba vytknout jeho tři tématické segmenty. V prvním z nich autor včlenil zkoumanou problematiku do evropského diskurzu dějin archivnictví a archivů, který práci poskytuje nezbytné teoretické a metodologické ukotvení. Dějiny archivnictví a archivů nazírá v rovině zahraniční a domácí. Zvláště oceňuji znalost českého bádání a strukturní analýzu přístupů k tématu, přičemž si autor uvědomuje jeho nedostatečné koncepční vymezení a metodologické zázemí, řekl bych jistou „zapozdílost“ dějin českého archivnictví a archivů, jež do značné míry zůstaly „vězet“ v 19. století. To však kolegovi Kahudovi otevírá značné možnosti inovací a modernizace oboru, kde by bylo vhodné ještě více využít inspirací ze zahraničí i možnosti, které nabízí propojení archivnictví s novými metodickými podněty historie i dalších vědeckých disciplín (např. genetiky či informatiky).

Druhým segmentem textu je vývoj českého šlechtického archivnictví v kontextu habsburské monarchie a Československé republiky s důrazem na posledních cca sto padesát let. Je logické, že dějiny šlechtického (rodového, rodinného) archivnictví v Čechách mohly být v textu podány pouze v nástinu, v hutné zkratce zaměřené na základní problémové okruhy terminologické povahy, na typologii rodinných archivů, jejich periodizaci, způsoby zpracování a na biografické postižení archivářů, kteří v této sféře působili. Názory na tyto otázky se vyvíjejí, Mgr. Kahuda jim nepochybně bude věnovat pozornost i nadále a své poznatky by pak mohl precizovat do vytvoření paradigmatu.

Závěrečný segment práce prokazuje důkladnou znalost rodinného archivu Metternichů a jeho historického vývoje, hodnou plně kvalifikovaného archiváře – správce fondu. Chronologický výklad od středověku po 20. století je kombinován s věcnými tématy geneze a doplňování tohoto archivu, jeho zpracování a vytváření archivních pomůcek, způsobů a možností využívání metternichovských písemností s jedním „sólokaprem“ rodu a ostatními osobnostmi majitelů svým významem nejvýše průměrnými, jakož i správců archivu – mužů různého věhlasu i úrovně. Práci Mgr. Jana Kahudy jako celek považuji za podnětnou,

velmi zdařilou a po jistém dopracování bude v publikované podobě nepochybně náležet k pionýrským počínům moderních dějin českého archivnictví a archivů.

Závěr: Při celkovém posouzení průběhu doktorského studia a jeho závěrečného písemného elaborátu považuji za nutné vyzvednout odborné kvality doktoranda jako archiváře i historického badatele, které projevily v rámci jednotlivých atestací i v disertační práci a s dobrým svědomím doporučuji dílo Mgr. Jana Kahudy k úspěšné obhajobě a jeho samého k udělení vědeckého titulu Ph.D.

V Praze, dne 20. května 2015

Doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc.